
BOLÍVAR Sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 

FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

Dir Dirección: Turboco Km.3, sector bajo mirandaei Cor^ 
Quinto piso * J tf 

é 16 ENE. Resolución No. 

" Por la cual se ordena el Reajuste de pensiones, atendiendo al principio de igualdad, salario mínimo y pensión 

mínima de la señora ASTERIA MARINA GUZMAN BARRIOS, Identificada con C.C. No. 22.758.91 9 de Cartagena" 

EL D I R E C T O R F I N A N C I E R O D E L FONDO T E R R I T O R I A L DE P E N S I O N E S 
en uso de las facul tades legales en especial las confer idas mediante 

el Decreto 707 del 02 de Mayo de 2017, 

C O N S I D E R A N D O : 

Que la señora A S T E R I A MARINA GUZMAN B A R R I O S , identi f icada con la 
C.C. No. 22.758.919 de Cartagena, en su calidad de Pensionada, reconocida 
por LA GOBERNACIÓN DE B O L I V A R , mediante resolución No. 1709 del 19 
de Sept iembre de 1997. 

Que la señora A S T E R I A MARINA GUZMAN B A R R I O S , identi f icada con la 
C.C. No. 22.758.919 de Cartagena, ac tua lmente devenga una mesada 
pensional en la suma de S E T E C I E N T O S NOVENTA Y UN MIL D O S C I E N T O S 
V E I N T I O C H O P E S O S ($791.228.oo) . 

Que el Art icu lo 53 de la Constitución Nacional, ordena a la ley establecer una 
remuneración mínima, v i ta l y móvil. En ese mismo contexto es válido af i rmar 
que no puede ex ist i r pensión infer ior al salario mínimo. 

Que visto el artículo 35 de la Ley 100 de 1993 Reglamentado parc ia lmente por 
el Decreto Nacional 832 de 1996, en cuanto a la pensión mínima de jubilación, 
el cual establece: "E l mon to m e n s u a l de la pens ión mín ima de v e j e z o 
lub í lac ión no podrá s e r in fer ior al va l o r de l s a l a r i o mín imo legal 
m e n s u a l v i g en t e " . 

Que en efecto, el derecho al reajuste periódico de las pensiones legales, se 
adecúan al querer del Const i tuyente consagrado en el artículo 53. 

Que el artículo 14 de la ley 100 de 1993, en cuanto al reajuste de pensiones, 
establece que con el ob je to de que las pensiones de vejez o de jubilación, de 
invalidez y de sustitución o sobrev iv ientes, en cualquiera de tos dos regímenes 
del s istema general de pensiones, mantengan su poder adquis i t ivo constante, 
se reajustarán anua lmente de oficio, el p r imero de enero de cada año, según la 
variación porcentual del índice de Precios al Consumidor, cert i f icado por el 
DAÑE para el año i nmed ia tamente anter ior . No obstante, las pensiones cuvo 
monto mensual sea igual al salario mínimo legal mensual v igente, serán 
reajustadas de oficio cada vez y con el mismo porcentaje en que se incremente 
dicho salario por el Gobierno." 

Que los Decretos 2451 y 2452 del 27 de d ic iembre de 2018 fijó a part i r del 
pr imero (1) de enero de 2019, como Salario Mínimo Legal Mensual, la suma de 
O C H O C I E N T O S V E I N T I O C H O MIL C I E N T O D I E C I S E I S P E S O S ($ 
828.116,00). 

Que de acuerdo a las normas aplicables y las pruebas anexas al expediente se 
encuentra demos t rado que la señora A S T E R I A MARINA GUZMAN B A R R I O S , 
identif icada con la C.C. No. 22.758.919 de Cartagena, recibe una mesada 



BOLÍVAR Sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 

FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

DfV Dirección: Turbaco Km.3, sector bajo miranda el Cortijo 
Quinto piso 

Resolución No. 

" Por la cual se ordena el Reajuste de pensiones, atendiendo al principio de igualdad, salario mínimo y pensión 

mínima de la señora ASTERIA MARINA GUZMAN BARRIOS, Identificada con C.C. No. 22.758.91 9 de Cartagena" 

pensiona! de S E T E C I E N T O S NOVENTA Y UN M IL D O S C I E N T O S 
V E I N T I O C H O P E S O S ( $ 7 9 1 . 2 2 8 . 0 0 ) , suma infer ior al salario mínimo y que 
de acuerdo con la Constitución y la ley no puede exist ir pensión infer ior al 
salario mínimo legal mensual v igente. 

Hechas las anter iores consideraciones, el Depar tamento de Bolívar; 

R E S U E L V E : 

A R T I C U L O P R I M E R O : Reajustar la mesada pensional de la señora A S T E R I A 
MARINA GUZMAN B A R R I O S , identi f icada con la C.C. No. 22.758.919 de 
Cartagena, en la suma O C H O C I E N T O S V E I N T I O C H O MIL C I E N T O 
D I E C I S E I S P E S O S ($ 828 .116 ,00 ) , como monto de la pensión mínima para el 
años 2019. 

A R T I C U L O S E G U N D O : Reajustar de oficio anua lmente y con el mismo 
porcentaje en que se incrementa el salario mínimo lega! mensual por el 
Gobierno Nacional. 

A R T I C U L O T E R C E R O : Deducir de cada mesada pensional el valor 
correspondiente para los servicios médicos asistenciales, en igual proporción 
que se le venía descontando a la pensionada. 

A R T I C U L O CUARTO: Not i f icar el contenido de la presente resolución, acorde 
con lo d ispuesto en el artículo 67 y ss. del Código de Procedimiento 
Admin is t ra t ivo y de lo Contencioso Admin is t ra t ivo , contra la cual se podrá 
interponer el recurso de reposición ante el Gobernador de Bolívar dentro de los 
diez (10) días s igu ientes a su notificación personal, o por aviso, o de 
venc imiento del término de su publicación. 

Dada en Cartagena de Ind ias en fecha. 
1 6 ENE, 2019 

Decreto de Delegación No. 707 del 2 de mayo de 2017 


